
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   105Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018 

2 - Considerar INABILITADA as empresas PEREIRA & TEIXEIRA  
CONSTRUÇÕES CIVIS E REFORMAS EM GERAL LTDA, ENSITRAN 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA e PLANEX 
ENGENHARIA LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 12 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 361221
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preço nº 12/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares nas vias do município de 
Goianésia do Pará, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS a empresa SINETRAN SINALIZAÇÃO 
E ENGENHARIA DE TRÂNSITO EIRELI EPP, SINACOM – 
SINALIZAÇÃO E COMERCIO – EPP e SINALMING SINAIS E 
SISTEMAS LTDA;
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 12 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 361225

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que 
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da 
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 05/2018 - Processo 
Administrativo n° 2017522913, cujo objeto trata de aquisição de 
vestuários e acessórios para Agente de Fiscalização de Trânsito, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos., do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
E ITEM, tendo como vencedora as empresas relacionadas abaixo:

ITENS LOTE EMPRESAS 
VENCEDORAS CNPJ VALOR (R$)

 1

EIREX TEXTIL E 
EUQIPAMENTOS EIRELI 04.044.223/0001-01

 

814.423,00 

9  204.160,00 

10  153.120,00

13  155.244,54

14  100.896,51

11  O.FILIZZOLA & LTDA
 

61.182.424/0001-09
 

24.244,00 

12  48.169,00

Total Global 1.500.257,05

Belém, 03 de setembro de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 360296
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece 
a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, resolve 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da licitação, 
relativo ao Pregão Eletrônico n° 22/2018 - Processo Administrativo 
n° 2016/233586, cujo objeto trata de aquisição, por menor 
preço por lote, de material permanente, tipo eletrodoméstico e 

eletroeletrônico, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelcidas no instrumento convocatório e seus anexos, tendo 
como vencedora do LOTE I a empresa E J S LOPES & CIA LTDA, 
CNPJ nº 08.053.102/0001-87, com valor global de R$312.734,32 
(trezentos e doze mil, setecentos e trinta e quatro reais e trinta 
e dois centavos), para o lote II, não teve empresa vencedora, 
cancelado na aceitação.
Belém, 04 de setembro de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 360300

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3066/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 10/09/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2588/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor José Castro de Sousa Filho, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, para de 27/09 a 26/10/2018, 
referentes ao exercício 01.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3057/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 915/2018-GTRAN datado de 23/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201185/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Parauapebas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 10/09 a 09/10/2018, referentes ao exercício de 
28.07.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3056/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Memorando nº 281/2018-GTRAN datado de 31/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS COENTRO COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845404/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, trinta (30) dias de férias, no período de 10/09 a 
09/10/2018, referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3028/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
OUTUBRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.                    Alexsander Dias Lima 16.06.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 ABAETETUBA

2.                    Antonio Soliel de Souza Araújo 08.08.2016/2017 01.10 a 
30.10.2018 PARAUAPEBAS

3.                    Bruno Rodrigues Pingarilho 06.10.2017/2018 06.10 a 
04.11.2018 MONTE ALEGRE

4.                    Eliangelo Siqueira Gamboa 01.08.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 SANTAREM

5.                    Eliel de Jesus da Silva 01.08.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 SANTAREM

6.                    Elissandra Helena Chiarini de Moura 
Santana 01.08.2017/2018 01.10 a 

30.10.2018 ALTAMIRA

7.                    Francisco das Chagas da Silva de 
Oliveira 25.09.2017/2018 01.10 a 

30.10.2018 JACUNDA

8.                    Gabriel dos Santos Valente 09.09.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 ABAETETUBA

9.                    Graça de Fatima Viana Ferreira 30.07.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 SANTAREM

10.                 Hamilton dos Santos Carneiro 01.09.2016/2017 15.10 a 
13.11.2018 SANTAREM

11.                 Ilza Alves da Silva Venâncio 01.11.2016/2017 01.10 a 
30.10.2018 REDENCAO

12.                 Ivete Gomes Costa 04.05.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 ALENQUER

13.                 Márcio Rodrigues de Oliveira 28.07.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 BREVES

14.                 Neyde Helena Paiva da Costa 11.05.2017/2018 01.10 a 
30.10.2018 ALTAMIRA

15.                 Valdimar Barbosa dos Santos 03.10.2015/2016 02.10 a 
31.10.2018 REDENÇÃO

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3027/2018-DAF/CGP, DE 10/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
OUTUBRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO
16.                 Allan Soares Monteiro 21.07.2017/2018 16.10 a 14.11.2018 DTO/COFT/GOFTC
17.                 Angélica Tatiane Costa Quaresma 04.01.2017/2018 15.10 a 13.11.2018 DG/GABINETE

18.                 Barbara de Cássia Ferreira 
Moreira 19.04.2017/2018 10.10 a 08.11.2018 DTO/COFT/GOFTC

19.                 Cáritas Lopes de Souza 28.09.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DAF
20.                 Clodoaldo Medina Godinho Junior 06.05.2016/2017 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
21.                 Dina Cruz da Silva Santos 04.09.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/CHC

22.                 Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante 04.07.2016/2017 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC

23.                 Érika Vanessa dos Santos 
Menezes 27.07.2017/2018 10.10 a 08.11.2018 DHCRV/CHC/

GCDHC
24.                 Fabrício Evangelista Corrêa 05.03.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTI/CST/INFRA
25.                 Gerson Gomes Santiago 08.07.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
26.                 Glaura Iolanda Brito Pires 13.06.2016/2017 15.10 a 13.11.2018 DAF/CGOF/GC
27.                 Hércules Farias da Rocha 20.04.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
28.                 Jaime da Silva Barbosa 20.05.2017/2018 16.10 a 14.11.2018 DHCRV/CRV/GVIV
29.                 Janete Lima Paes 18.05.2017/2018 16.10 a 14.11.2018 DHCRV/CRV/GARV
30.                 Joélcio Júnior da Costa Graça 01.03.2017/2018 08.10 a 06.11.2018 DTI
31.                 José Dias do Nascimento 05.05.2016/2017 10.10 a 08.11.2018 DAF/CDINF/GPA
32.                 Kleyton José dos Santos Reis 18.02.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DAF/CGP/GRMP
33.                 Liegi Socorro Corrêa Sarmento 28.04.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/GPAV
34.                 Lorena Watrin de Oliveira 10.07.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/GPAV
35.                 Luciana Carvalho Bonaspetti 01.07.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
36.                 Luiz Gustavo Dias Ferreira 15.01.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 CNCIR

37.                 Madson Williams Rodrigues 
de Leão 01.07.2017/2018 03.10 a 01.11.2018 DHCRV/CHC/GETP

38.                 Márcio Edmar Girard Figueiredo 28.04.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTI/CST/SUPORTE

39.                 Marcos Aurélio de Lima Aguiar 
Teixeira 10.09.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/CRV/GARV

40.                 Maria Eliete Lima Brito 16.06.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/GPAV

41.                 Marise Paes Barreto Marques 02.01.2017/2018 16.10 a 14.11.2018 PROJUR/
CONTENCIOSO

42.                 Marivaldo Lima de Araujo 10.05.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
43.                 Mauro Moura da Silva 16.04.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
44.                 Meire Simone Ribeiro Marques 18.02.2017/2018 03.10 a 01.11.2018 DHCRV/CHC/GCCFC
45.                 Melquizedec dos Santos Andrade 03.07.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
46.                 Nei Eduardo Trindade do Rosário 11.07.2016/2017 01.10 a 30.10.2018 DTO/COFT/GOFTC
47.                 Paulo Prestes Campos 17.06.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DAF/CIM/GOSENG
48.                 Reinaldo Silva de Moraes 01.02.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 PROJUR

49.                 Rita de Cássia Moreira de Melo 
Pompeu 06.10.2016/2017 10.10 a 08.11.2018 DTO/COFT/GOFTC

50.                 Rosemary Alves Lopes 02.07.2016/2017 08.10 a 06.11.2018 DHCRV/GPAV
51.                 Rubenil Pinheiro de Barros 15.01.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DTI/CDS
52.                 Sílvio Roberto Pires da Silva 15.01.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DAF/CIM/GOSENG
53.                 Sônia Maria Cruz Nascimento 16.09.2017/2018 01.10 a 30.10.2018 DHCRV/CRV/SACI
54.                 Symone Melendez Alves 02.06.2017/2018 08.10 a 06.11.2018 DTO/CED
55.                 Vivian Rocha da Silva 02.05.2017/2018 08.10 a 06.11.2018 CORREGEDORIA

56.                 Warlenton Nazareno de Melo 
Brito 01.02.2017/2018 15.10 a 13.11.2018 DTO/CET

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


